Об утверждении Правил выплаты денежной компенсации при отсутствии возможности
обеспечения питанием по установленным нормам продовольственного пайка
отдельным категориям сотрудников органов национальной безопасности Республики
Казахстан

Приказ Председателя Комитета национальной безопасности Республики Казахстан от 7
февраля 2024 года № 12/қе
      В соответствии с  статьи 73 Закона Республики Казахстан "О пунктом 4
специальных государственных органах Республики Казахстан" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  выплаты денежной компенсации при Правила
отсутствии возможности обеспечения питанием по установленным нормам
продовольственного пайка отдельным категориям сотрудников органов национальной
безопасности Республики Казахстан.
      2. Департаменту экономики и финансов Службы финансового и
материально-технического обеспечения Комитета национальной безопасности
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Комитета национальной
безопасности Республики Казахстан;
      2) направление настоящего приказа в Республиканское государственное
предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой
информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для
размещения в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики
Казахстан в соответствии с требованиями  Правил ведения Государственного пункта 10
реестра нормативных правовых актов Республики Казахстан, Эталонного контрольного
банка нормативных правовых актов Республики Казахстан, утвержденных приказом
Министра юстиции Республики Казахстан от 11 июля 2023 года № 472;
      3) в течение десяти рабочих дней после направления настоящего приказа в
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан"
Министерства юстиции Республики Казахстан представление в Юридический
департамент Комитета национальной безопасности Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие со дня его подписания.
      Председатель
Комитета национальной безопасности
Республики Казахстан генерал-лейтенант Е. Сагимбаев

национальной безопасности

Утверждены приказом
Председателя Комитета

национальной безопасности
Республики Казахстан

от "7" февраля 2024 года
№ 12/НС

Правила выплаты денежной компенсации при отсутствии возможности обеспечения
питанием по установленным нормам продовольственного пайка отдельным категориям
сотрудников органов национальной безопасности Республики Казахстан

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила выплаты денежной компенсации при отсутствии
возможности обеспечения питанием по установленным нормам продовольственного
пайка отдельным категориям сотрудников органов национальной безопасности
Республики Казахстан (далее – Правила) определяют порядок выплаты денежной
компенсации (далее – денежная компенсация) при отсутствии возможности
обеспечения питанием по установленным нормам продовольственного пайка
отдельным категориям сотрудников органов национальной безопасности Республики
Казахстан (далее – сотрудники ОНБ).
      2. Выплата денежной компенсации производится в целях возмещения расходов
сотрудников ОНБ на питание, в соответствии с  статьи 73 Закона Республикипунктом 4
Казахстан "О специальных государственных органах Республики Казахстан".
      Нормы продовольственного пайка отдельных категорий сотрудников органов
национальной безопасности Республики Казахстан с учетом особенностей
прохождения службы утверждены  Председателя Комитета национальной приказом
безопасности Республики Казахстан (далее – КНБ) от 26 мая 2015 года № 40 (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
за № 11442) (далее – Норма продовольственного пайка).
      В случае нахождения сотрудника ОНБ в служебной командировке и возмещения им
в установленном порядке суточных расходов, выплата денежной компенсации не
осуществляется.
      3. Выплата денежной компенсации осуществляется за счет средств
республиканского бюджета, предусмотренных на содержание государственного органа.

Глава 2. Правила выплаты денежной компенсации

      4. Перечень учреждений (подразделений) ОНБ (далее – Перечень), в которых
отсутствует возможности обеспечения питанием по установленным натуральным
нормам продовольственного пайка, формируется Департаментом
материально-технического обеспечения Службы финансового и

материально-технического обеспечения КНБ по форме согласно  к приложению 1
настоящим Правилам.
      Перечень утверждается заместителем Председателя КНБ, курирующим кадровые
вопросы, финансовое, материально-техническое и медицинское обеспечение, и
рассылается в учреждение (подразделение) КНБ не позднее 20 декабря года,
предшествующего году выплаты денежной компенсации.
      5. Размер денежной компенсации определяется исходя из стоимости общего пайка
для сотрудника, определенной бюджетной заявкой на соответствующий финансовый
год.
      6. Основанием для выплаты денежной компенсации является приказ
уполномоченного руководителя либо лица, исполняющего его обязанности.
      7. Проект приказа по выплате денежной компенсации подготавливается кадровым
подразделением учреждений (подразделений) ОНБ по месту прохождения службы
сотрудника и направляется в соответствующее финансовое подразделение учреждений
(подразделений) ОНБ для осуществления выплаты денежной компенсации.
      8. Для подготовки проекта приказа по выплате денежной компенсации ежемесячно,
до 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, руководитель подразделения, в
котором проходит службу сотрудник, подает рапорт на имя первого руководителя
структурного подразделения, учреждения КНБ, либо лица, его замещающего, с
приложением списка сотрудников, которым выплачивается денежная компенсация,
подтверждающий исполнение сотрудником обязанностей, при которых в случаях,
предусмотренных нормативными правовыми актами, ему полагалось обеспечение
питанием за счет государства по форме согласно  к настоящим Правиламприложению 2
.
      9. Выплата компенсации производится одновременно с выплатой денежного
довольствия по месту прохождения службы сотрудника в текущем месяце за истекший
месяц.
      При этом выплата денежной компенсации производится:
      1) при наличии средств по плану финансирования – одновременно с выплатой
денежного довольствия;
      2) при отсутствии средств – после внесения соответствующих изменений в
индивидуальный план финансирования.
      10. Денежная компенсация выплачивается сотруднику путем перечисления на его
текущий банковский счет, открытый в банке второго уровня, либо в наличной форме.
      11. При перемещении сотрудника ОНБ из одного государственного учреждения
ОНБ в другое, своевременно не выплаченная или выплаченная в неполном объеме
компенсация выплачивается по прежнему месту службы.

Приложение 1 к Правилам
выплаты денежной компенсации

в размере стоимости общего
пайка при отсутствии

возможности обеспечения
питанием по установленным

нормам основных
продовольственных пайков

отдельным категориям
сотрудников органов

национальной безопасности
Республики Казахстан

      Форма

Утверждаю
_______________________

(должность)
_______________________

(подпись, Ф.И.О.
(при его наличии)

Перечень учреждений (подразделений) органов национальной безопасности Республики
Казахстан, в которых отсутствует возможности обеспечения питанием по установленным
нормам основных продовольственных пайков

№ п/п Наименование учреждений (
подразделений)

Количество человек

Приложение 2 к Правилам
выплаты денежной компенсации

в размере стоимости общего
пайка при отсутствии

возможности обеспечения
питанием по установленным

нормам основных
продовольственных пайков

отдельным категориям
сотрудников органов

национальной безопасности
Республики Казахстан

      Форма

Список сотрудников, которым выплачивается денежная компенсация

№ п/п
Фамилия, имя,
отчество (при его
наличии)

Специальное звание
Количество нарядов
в месяц

Общая сумма
денежной
компенсации

      Руководитель подразделения

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан